
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 2 
  Data di registrazione 19/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA PREVENTIVA DI CHIUSURA DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI DI 
OGNI ORDINE E GRADO, DELLA VILLA, DEL CIMITERO, DEI PARCHI, 
DEGLI UFFICI COMUNALI, DI TUTTI GLI ESERCIZI E UFFICI 
COMMERCIALI PUBBLICI E PRIVATI, PRESENTI SU TUTTO IL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CITTANOVA, E LA CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE SULLA SP1 - DA CITTANOVA A PASSO DEL 
MERCANTE (ZOMARO); DA PASSO DEL MERCANTE (ZOMARO) A 
CITTANOVA CAUSA RISCHIO FRANE, DALLE ORE 00:00 DEL GIORNO 19 
GENNAIO 2026 ALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 20 GENNAIO 2026, (ALLERTA 
METEO ROSSA). 

 
 

PREMESSO che, in data odierna con Nota di Prot. 39982 del 19/01/2026 è pervenuta, 
dalla Sala Operativa Regione Calabria il Messaggio di Allertamento di uno scenario a 
"Rischio Frane" con probabilità media nel territorio del Comune di Cittanova   con 
conseguenze rilevanti, (Allerta Rossa);  
Visto l'art. 50 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali), che conferisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili 
e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di altro tipo che minacciano l'incolumità 
pubblica; 
CONSIDERATO, altresì, che gli eventi previsti sono di intensità tale da poter costituire un 
pericolo concreto per l'incolumità e la sicurezza delle persone, e per poter ridurre al 
minimo i rischi derivanti dalle avverse condizioni metereologiche e dal rischio frane, si 
rende necessario limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio 
Cittadino se non per effettive ed improcastinabili urgenze; 
RITENUTO, pertanto, al fine di tutelare i fatti di sicurezza e la pubblica incolumità cittadina, 
di provvedere, dalle ore 00:00 del giorno 19 Gennaio 2026 alle ore 24:00 del giorno 20 
Gennaio 2026, la chiusura di tutti i Plessi Scolastici di ogni Ordine e Grado, della Villa, del 
Cimitero, e dei Parchi, degli Uffici Comunali, di tutti gli esercizi e uffici commerciali pubblici 
e privati presenti su tutto il Territorio del Comune di Cittanova, e la chiusura al transito 
veicolare sulla SP1 – da Cittanova a Passo del Mercante (Zomaro); da Passo del 
Mercante (Zomaro) a Cittanova causa rischio frane per allerta meteo rossa; 
Visti: 

1. l’art. 54 del Decreto Legislativo 267/2000; 
2. la legge 24.02.1992 n° 255; 

Ritenuta la propria competenza 
 

O R D I N A    
 

Per le motivazioni di cui in premessa la chiusura di tutti i Plessi Scolastici di ogni 
ordine e grado, della Villa, del Cimitero dei Parchi, degli Uffici Comunali, di tutti 
gli esercizi e uffici commerciali pubblici e privati, presenti su tutto il territorio del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Comune di Cittanova, e la chiusura al transito veicolare sulla SP1 – da Cittanova 
a Passo del Mercante (Zomaro); da Passo del Mercante (Zomaro) a Cittanova 
causa rischio frane, dalle ore 00:00 del giorno 19 Gennaio 2026 alle ore 24:00 del 
giorno 20 Gennaio 2026, come da Bollettino per Allerta Rossa pervenuto  dalla Sala 
Operativa Regione Calabria; 
 
Di dare adeguata informazione con ogni mezzo ai Dirigenti Scolastici ed a tutti i 
soggetti coinvolti; 
 
 

D I S P O N E 
Che copia della presente Ordinanza venga comunicata al Prefetto di (RC), ai Dirigenti 
Scolastici, al Dipartimento Protezione Civile Regione Calabria, alla Città Metropolitana, 
Comando VV FF di Reggio Calabria al Comando Polizia Locale, al Commissariato di P.S. 
di Cittanova, al Comando Stazione dei Carabinieri di Cittanova, e pubblicata sul Sito 
Istituzionale e all'Albo Pretorio del Comune.  
 
 
 
 Il Sindaco 
 ANTICO DOMENICO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 


